
CITTÀ DI CASTELLANZA
PROVINCIA DI VARESE

Deliberazione della Giunta Comunale n. 68 del 09 giugno 2020

PUBBLICAZIONE AVVISO PER L'ACCREDITAMENTO DEGLI ENTI GESTORI CENTRI ESTIVI 
SPERIMENTALI – ESTATE 2020

OGGETTO:

L'ANNO DUEMILAVENTI, ADDI' NOVE DEL MESE DI GIUGNO ALLE ORE 13:00 PRESSO LA SALA 

GIUNTA SI E' RIUNITA LA GIUNTA COMUNALE. 

NOMINATIVO CARICA PRESENTI ASSENTI
PSindacoCERINI Mirella

PVice SindacoBORRONI Cristna

PAssessoreBETTONI Giandomenico

PAssessoreCALDIROLI Claudio

PAssessoreGIANI Maria Luisa

PAssessoreVIALETTO Giuliano

LA SIG.RA MIRELLA CERINI NELLA SUA QUALITA' DI SINDACO E CONSTATATA LA LEGALITÀ 
DELL’ADUNANZA, DICHIARA VALIDA LA SEDUTA PER LA TRATTAZIONE DELL’ARGOMENTO 
SOPRAINDICATO, CON LA PARTECIPAZIONE, PER LE FUNZIONI DI LEGGE, DEL SEGRETARIO GENERALE 
DOTT. CLAUDIO MICHELONE.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 68 DEL 09/06/2020 

 

OGGETTO: 

PUBBLICAZIONE AVVISO PER L'ACCREDITAMENTO DEGLI ENTI GESTORI CENTRI ESTIVI SPERIMENTALI – 

ESTATE 2020 

 

La seduta di Giunta Comunale è stata convocata secondo le modalità stabilite con ordinanza contingibile ed 

urgente n. 37 del 18.03.2020 e delibera di Giunta Comunale n. 37 del 18.03.2020: 

-  è presente fisicamente il Sindaco nella sede comunale; 

-  partecipano in collegamento audio/video gli assessori Borroni, Bettoni, Caldiroli, Giani, Vialetto 

Segretario Comunale; 

-  per un totale di n. 6 componenti; 

-  il collegamento risulta idoneo a garantire tutto quanto chiesto nella delibera sopra citata; 

Tutto ciò premesso: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamati i diversi provvedimenti inerenti le misure nazionali e regionali di contenimento dell’emergenza 

epidemiologica covid-19, tra cui i seguenti provvedimenti riguardanti l’organizzazione di attività estive per 

l’anno 2020 per bambini ed adolescenti: 

- il DPCM 17 maggio 2020, Art. 1, Misure urgenti di contenimento del contagio sull’intero territorio 

nazionale, stabilisce che dal 15 giugno 2020 è possibile attivare attività ludiche, ricreative ed educative, 

anche non formali, al chiuso o all’aria aperta, con l’ausilio di operatori cui affidarli in custodia e con 

obbligo di adottare appositi protocolli della famiglia di cui all’allegato 8 “ Linee guida per la gestione in 

sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 

dell’emergenza covid-19” 

- il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 il quale, all’art. 105, prevede l’incremento di 150 milioni di euro per l’anno 

2020 del fondo per le politiche per la famiglia allo scopo di destinare una quota di risorse ai Comuni per 

il potenziamento, anche in collaborazione con istituti privati, dei centri estivi diurni, dei servizi socio-

educativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa, durante il periodo estivo, per i 

bambini di età compressa tra 3 ed i 14 anni, nonché allo scopo di contrastare con iniziative mirate la 

povertà educativa demandando i criteri per il riparto della quota di risorse ad apposito decreto del 

Ministro con delega per le politiche familiari, previa intesa in sede di Conferenza unificata ancora in fase 

di approvazione 

- l’Ordinanza di Regione Lombardia del 17 maggio 2020 n. 547 “ulteriori misure per la prevenzione e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da covid-19 ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della 

Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica e dell’art. 3 del Decreto-Legge 25 

marzo 2020, n. 19 

- l’Ordinanza di Regione Lombardia del 29 maggio 2020 n. 555 “Ulteriori misure per la prevenzione e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da covid-19 ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della 

Legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia di igiene e sanità pubblica e dell’art. 3 del Decreto-Legge 25 

marzo 2020, n. 19 
 

Richiamate espressamente ed integralmente le “Linee guida per la gestione in sicurezza di opportunità 

organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza Covid-19”adottate 

dal Dipartimento per le politiche della famiglia della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 15/5/2020 

e allegate al DPCM 17 maggio 2020, dando atto che ai sensi dell’ D.L. n. 33 del 16 maggio 2020 art. 1, 

commi 15 e 15, “le attività economiche, produttive e sociali devono svolgersi nel rispetto dei contenuti di 

protocolli o linee guida idonei a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di riferimento” e che “il 

mancato rispetto dei contenuti dei protocolli o delle linee guida, regionali, o, in assenza, nazionali, di cui al 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 68 DEL 09/06/2020 

 

comma 14 che non assicuri adeguati livelli di protezione determina la sospensione delle attività fino al 

ripristino delle condizioni di sicurezza”; 
 

Vista la Legge 328/ 2000 “Legge Quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 

sociali”, la quale all’art. 1, comma 4, statuisce che ”gli enti locali, le regioni e lo Stato, nell’ambito delle 

rispettive competenze, riconoscono ed agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di utilità sociale, 

degli organismi della cooperazione, delle associazioni e degli enti di promozione sociale, delle fondazioni e 

degli enti di patronato, delle organizzazioni di volontariato, degli enti riconosciuti delle confessioni religiose 

con le quali lo Stato ha stipulato patti, accordi o intese operanti nel settore della programmazione, nella 

organizzazione e nella gestione del sistema integrato di interventi e servizi sociali “ 
 

Valutato che per raggiungere tale finalità l’Amministrazione comunale intende favorire la partecipazione di 

soggetti del Terzo settore che operano o intendono avviare attività estive in forma organizzata di socialità e 

gioco per bambini ed adolescenti età compresa tra i 3 -17 anni di cui al Decreto del Presidente del Consiglio 

dei Ministri 17 maggio 2020, allegato 8;  
 

Vista l’allegata bozza “avviso per l’accreditamento degli enti gestori centri estivi - Estate 2020” che forma 

parte integrante del presente atto (allegato 1); 
 

Dato atto che l’approvazione dei progetti presentati dagli enti gestori è in capo ai comuni, come definito dal 

punto 2 delle linee guida contenute nell’ordinanza 555 del 29 maggio 2020 Regione Lombardia, e che 

pertanto i responsabili dei servizi coinvolti procederanno alla verifica del possesso dei requisiti; 
 

Ritenuto che i progetti approvati siano da ritenersi accreditati presso il comune di Castellanza per 

l’attivazione dei centri estivi; 
 

Atteso che questa Amministrazione Comunale, in base ai finanziamenti che arriveranno da parte del 

Governo centrale, si riserva la possibilità di riconoscere un contributo economico a supporto dei soggetti 

che erogheranno servizi estivi sia presso le strutture messe a disposizione dal Comune sia presso spazi in 

disponibilità del gestore, sulla scorta di criteri oggettivi che saranno definiti alla luce del quadro di insieme 

delle unità di offerta in via di composizione;  
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta 

Comunale ha espresso parere favorevole: 

- Il Responsabile del Settore Politiche Sociali in ordine alla regolarità tecnica; 
 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge: 
 

DELIBERA 
 

1. di richiamare integralmente ed approvare tutta la premessa narrativa; 
 

2. di approvare allegato 1 “avviso per l’accreditamento degli enti gestori centri estivi sperimentali anno 

2020” al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

3. di dare mandato al Responsabile del Servizio Politiche Sociali all’espletamento delle procedure per 

l’accreditamento di centri estivi  
 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma ultimo, del D.lgs. 267/2000, stente l’urgenza di provvedere in 

merito. 



CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

PUBBLICAZIONE AVVISO PER L'ACCREDITAMENTO DEGLI ENTI GESTORI CENTRI ESTIVI SPERIMENTALI – ESTATE 2020

Proposta di deliberazione G.C. ad oggeto:

Parere di regolarità tecnica atestante la regolarità e la corretezza dell'azione amministratva.

Il sotoscrito, in qualità di Responsabile, ai sensi dell’art. 49,comma 1, e 147 bis, comma1 del T.U. approvato con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica e alla corretezza 
amministratva della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE

Isabella AIROLDI

Lì, 09.06.2020

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Parere atestante la regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Il sotoscrito, in qualità di RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI, ai sensi dell’art. 49 comma 1, e 147 bis comma 1, 
del T.U. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267,esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 
della proposta di provvedimento indicato in oggeto.

____________________________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________
___________________________________

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARILì, 09.06.2020

Cristna BAGATTI

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 68 del 09/06/2020

PUBBLICAZIONE AVVISO PER L'ACCREDITAMENTO DEGLI ENTI GESTORI CENTRI ESTIVI 
SPERIMENTALI – ESTATE 2020

OGGETTO:

CITTA' DI CASTELLANZA
Provincia di Varese

Leto, confermato e sotoscrito.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 Mirella CERINI Dot. Claudio MICHELONE

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-06-10T13:25:13+0200
	MICHELONE CLAUDIO


		2020-06-10T13:29:46+0200
	Mirella Cerini




